Управление образования

Администрации городского округа Спасск-Дальний

 ПРИКАЗ
От 18 ноября 2021 г.

г. Спасск-Дальний

                        № 110
Об исполнении Порядка информирования участников
государственной итоговой аттестации

 по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования

и их родителей (законных представителей) по

 вопросам организации и проведения итогового

 сочинения (изложения), итогового собеседования

по русскому языку и ГИА в общеобразовательных

организациях г.о. Спасск-Дальний в 2021-2022 учебном году.

В соответствии с приказом министерства образования Приморского края от 18.11.2021 №23а-1495 «Об утверждении Порядка
информирования участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (ГИА) и их родителей (законных представителей) по вопросам организации  и проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку и ГИА на территории Приморского края», в целях четкой организации и проведения ГИА выпускников IX и XI классов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Козко Н.Б. –инструктору –методисту МКУ «ЦФХ и МО МОУ Г.О. Спасск-Дальний» довести приказ министерства образования Приморского края от 18.11.2021 №23а-1495 «Об утверждении Порядка информировании участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (ГИА) и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку и ГИА на территории Приморского края» (далее-Порядок информирования).
2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. обеспечить соблюдение Порядка информирования ГИА. Ознакомить всех педагогов, выпускников, их родителей (законных представителей) с Порядком информирования ГИА, ИС(И), ИС.
2.2. Размещать информацию по вопросам проведения ГИА (ИС(И), ИС на сайтах своих образовательных организаций.

2.3. Систематически актуализировать на школьных информационных стендах информацию по вопросам организации и проведении ГИА, ИС (И), ИС, в том числе:

-о сроках и местах регистрации для участия в написании ИС (И), в ИС;

- о сроках и местах поведения ИС (И), ИС;

- о местах и порядке регистрации заявлений на сдачу ГИА;

- о сроках и местах проведения ГИА;

- о сроках и местах подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках и местах информирования о результатах ГИА.
2.4. Разработать и утвердить график консультаций для обучающихся IX и XI классов по каждому учебному предмету.
2.5. Осуществлять организацию проведения школьных родительских собраний, классных часов, индивидуальных консультаций по вопросам организации и проведения ГИА, ИС (И), ИС; организовывать участие родителей (законных представителей0 в общегородских родительских собраниях.

2.6. Организовать проведение психологического консультирования (тренингов) обучающихся в рамках подготовки к ГИА.

2.7. Обучать участников ГИА правильному заполнению бланков регистрации и бланков ответов.
2.8. Тиражировать и выдавать участникам ГИА уведомления, содержащие информацию о дате проведения экзаменов и месте расположения ППЭ.

2.9. Информировать участников и их родителей (законных представителей) о результатах ГИА по каждому учебному предмету в установленные сроки.

2.10. Доводить до сведения участников ГИА и их родителей (законных представителей) информацию о месте и порядке работы конфликтной комиссии (далее-КК).

2.11. Доводить до сведения участников ГИА и их родителей (законных представителей) принятые по ним решения ГЭК.

2.12. Факт информирования отражать в журналах информирования обучающихся, протоколах классных и общешкольных родительских собраний.
2.13. Своими приказами назначить ответственных лиц, допущенных к информации о результатах ГИА, ИС (И), ИС и возложить на них ответственность за соблюдение режима информационной безопасности по работе с материалами и документами ограниченного доступа и своевременное информирование участников ГИА.

3. Сроки и формы информирования указаны в приложении приказа министерства образования Приморского края от 18.11.2021 № 23а-1495.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                       Е.Г.Бондаренко